c) Il traduttore spesso abbrevia sensibilmente il titolo e il testo. Prendiamo come esempio il titolo ed il principio del cap. 7: *De homicidio et membro manco et de comittentibus homicidium ad vindictam. Pro bono et pacifico statu terre Fluminis statuimus, quod si aliqua persona de cetero fecerit homicidium dolose vel appensate aut proditorie etc.* E la "traduzione": "Dell'omicidio, dell'uccisione e della mutilazione. Chi avrà dolorosamente con premeditazione o proditoriamente" etc. Dunque, il senso è rimasto inalterato, ma il traduttore ha tralasciato molte parole che considerava superflue.

d) Nel capitolo primo in f. non sono state tradotte le parole *aliquo in contrarium non obstante, ut dictum est*.

e) Nel capitolo 8 parlando dell'estensione della "piazza" (*platea*) il traduttore tralascia le parole *quae loca omnia veniant appellatione platea*.

f) Nel cap. 13 dopo la frase: "il contravventore sarà per sempre eliminato dal Consiglio", manca la frase *et privatus intelligatur ipso iure*.

g) Nel cap. 17 in f. non è tradotto il testo latino: *etiamsi in tali denuncia per curiam maleficiorum procedatur per inquisitionem*.

h) Secondo il testo latino del cap. 33: (...) *In igne vero immisso casualiter in aliqua domo etc.* Il traduttore si è accorto che al principio della norma si trattava d'incendio fatto *studiose et deliberate* (nella traduzione "maliziosamente e con animo deliberato"), e perciò traduce *casualiter*: per colpa e non: casualmente. È ovvio che, per colpa, presupporrebbe almeno una negligenza colposa.

i) Qualche volta il traduttore comprende erroneamente il testo latino. Così p. es. il cap. 7 suona così: *Item statuimus, quod qui membrum alicujus absciderit, vel penitus inutile fecerit, simile membrum eidem abscindatur, et membrum intelligatur secundum dispositionem juris communis. Et hoc de membro etiam sit in arbitrio domini capitanei et judicis maleficiorum quando appensate vel non appensate factum fuerit dictum maleficium*. Ed egli traduce: "Chi avrà tagliato o reso inabile il membro altrui, sarà punito col taglio di simile membro, e questo s'intenda secondo

il diritto comune e pel caso premeditato”. Questo è ovviamente sbagliato.

3. Nel cap. 21 (Pena contro chi presta aiuto etc.) la versione italiana dice così: “Se un debitore sarà col consenso del governo della terra di Fiume stato arrestato ad istanza del creditore e se qualcuno lo avrà fatto fuggire dalle mani della famiglia del creditore”. Le parole latine *qui eum per vim abstulerit de manibus familiae* sono state ovviamente mal comprese. Non si tratta della “famiglia del creditore” ma dei guardiani.